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شــهریار پوری - ســوفیا کاپولا چندی پیش و در هفتادمین جشــنواره فیلم کن توانســت جایزه ارزشمند بهترین 
کارگردانی را برای فیلم »فریب خورده« از آن خود کند. نســخه نمایش خانگی این فیلم مدتی اســت منتشر شده و 
اهالی و علاقه مندان به سینما به آن دسترسی دارند. این یادداشت اما نه درباره این فیلم که به بهانه »فریب خورده« 
درباره خانواده بزرگ کاپولا است. خانواده ای با اصل و نسب ایتالیایی که هنر و سینما در آن امری ارثی است. حتی 

نوه های کاپولا هم به تدریج در حال ورود به سینما هستند.
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باشگاه خبرنگاران جوان - ساخت موسیقی تازه ترین اثر بلند سینمایی خسرو معصومی به حسین علیزاده رسید. خسرو معصومی کارگردان 
سینما درباره آخرین وضعیت ساخت فیلم سینمایی »کار کثیف« گفت: »برای بخش ساخت موسیقی این اثر با حسین علیزاده قرارداد بستیم و این 
آهنگ ساز کار خود را آغاز کرده است.« حسین علیزاده پیشتر ساخت موسیقی دو سریال ماندگار »زیر تیغ« و »در چشم باد« را برعهده داشته است.

 ساخت موسیقی فیلم »کار کثیف«
به حسین علیزاده رسید

 سه شنبه  25 مهر ۱3۹6 . 26 محرم   ۱43۹ . شماره ۱۹660

...سینمای ایران

»خفه گی« از چهارشنبه اکران می شود

ســخنگوی شــورای صنفی نمایش از اکران فیلم سینمایی 
»خفه گی« از چهارشنبه خبر داد. به گزارش خبرگزاری میزان، 
غلامرضا فرجی ســخنگوی شــورای صنفی نمایش درباره 
نتیجه جلسه دیروز این شورا گفت: »فیلم سینمایی »خفه گی« 
به کارگردانی فریدون جیرانی از چهارشــنبه 26 مهر ماه به 
جای فیلم ســینمایی »نگار« بــه کارگردانی رامبــد جوان در 
گروه زندگی اکران می شود. «وی ادامه داد: »همچنین فیلم 
سینمایی »شنل« به کارگردانی حسین کندری و »آزادی به 
قید شرط« به کارگردانی حسین شهابی از چهارشنبه در گروه 
آزاد اکران خواهند شــد. »سخنگوی شورای صنفی نمایش 
خاطرنشان کرد: »قرارداد فیلم سینمایی »ثبت با سند برابر 
است« به کارگردانی بهمن گودرزی بعد از فیلم »حقه باز دم 

دراز« در گروه ماندانا به ثبت رسید.«

 بهاره افشاری، فیلمی درباره اسب
 سردار آزمون می سازد

باشــگاه خبرنگاران جوان - بهاره افشــاری مستند اسب 
سردار آزمون را کارگردانی می کند. این فیلم که »سریک« 
نام دارد درباره اســبی از نژاد ترکمن اســت که بــه موازات 
آن بخش هایی از زندگی شــخصی و ارتباط عاطفی سردار 
آزمون با اسبش نیز به تصویر کشیده می شود. بهاره افشاری 
که به عنــوان بازیگر در ســینما و تلویزیون مطرح اســت در 
اولین تجربه فیلم سازی اش ساخت این مستند را آغاز کرده 
که تصویربرداری آن در مجموعه سوارکاری نوروزآباد آغاز 
شده است. سریک اسبی از نژاد خالص است از نژاد »تروبرد« 
که مختص کورس هستند و بیشــتر به خاطر استفاده از آن 
در مسابقات سوارکاری شناخته شده است. تروبرد نژادی 
خونگرم است که به جسارت، سرعت و چابکی مشهور است. 
ســریک اکنون به عنوان یکــی از پرافتخارترین اســب های 
ایرانی محسوب می شود. تلاش می شود این مستند برای 

ارائه به جشنواره فیلم فجر آماده شود.

...سینمای جهان
فیلم »روز مرگ مبارک« طلسم تازه گیشه 

سینمای آمریکا شد

با نزدیک شدن به تعطیلات هالووین باز هم یک اثر در گونه 
وحشت گیشه ســینمای آمریکا را تســخیر کرد. به گزارش 
خبرآنلایــن، »روز مرگ مبــارک« عنــوان فیلمــی در گونه 
وحشت است که هفته پیش در آمریکا روی پرده بیش از سه 
هزار سالن سینما اکران شد و با جلب نظر مخاطبان و فروش 
26 میلیون و 500 هزار دلاری عنوان پرفروش ترین فیلم 
هفته را از آن خود کرد. در این فیلم که بــا بودجه ای اندک 
ساخته شده است، جسیکا روث نقش دختر دانشجویی را 
بازی می کند که روز کشته شــدنش را بار ها و بار ها زندگی 
می کند تا ســرانجام به هویت قاتل خود پی می برد. هزینه 
تولید این فیلــم نزدیک پنج میلیون دلار اســت. در ترکیب 
تماشــاگران »روز مــرگ مبــارک« کفه تــرازو به نفــع زنان 
ســنگینی می کرد. زنــان 54 درصــد تماشــاگران فیلم را 
تشــکیل می دادند و بیش از 65 درصد آن ها زیر 25 سال 
سن داشتند. این فیلم ترسناک خارج از آمریکا در 11 کشور 
دیگر نیز اکران شد و پنج میلیون دلار دیگر فروش داشت. به 
این ترتیب در نخستین هفته اکران فیلم چیزی بیش از شش 

برابر بودجه اش به دست آورده است.
شــروع قدرتمند »روز مرگ مبــارک« خبری بد بــرای فیلم 
پرهزینه »بلیــد رانر 2049« بود که پــس از فقط یک هفته، 
صدرنشــینی را از دســت داد و بــا افــت فــروش 54 درصد 
نســبت به هفته نخســت اکــران در رده دوم پرفروش های 
هفته ایستاد. »بلید رانر 2049« در دومین هفته اکران 15 
میلیون و 100 هزار دلار فروش داشت که با توجه به بودجه 
150 دلاری فیلم نوید شکســتی تجاری را می دهد. »بلید 
رانر« خارج از آمریکا 29 میلیــون و 300 هزار دلار فروش 
داشت و آن جا نیز نتوانست رتبه نخست را از آن خود کند و با 
اختلافی اندک در بازار های بین المللی پس از فیلم »هرگز 
نگو بمیــر« اثر پرفروش ســینمای چین، قــرار گرفت. البته 
»بلید رانر« هنوز در چین و ژاپن اکران نشــده اســت و امید 

زیادی به فروش خوب در این بازار ها دارد.

...خبر

آخرین وضعیت ملکه رنجبر پس از جراحی

فرزند ملکه رنجبر از انتقــال این بازیگر پیش کســوت بعد از 
جراحی به بخش مراقبت هــای ویژه بیمارســتان، خبر داد. 
به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان، فریبــرز ایروانی فرزند 
ملکه رنجبر دربــاره آخرین وضعیت جســمانی این هنر مند 
گفت: »مادرم روز گذشته بعد از یک عمل جراحی سنگین و 
پیچیده که شش ساعت به طول انجامید، از اتاق عمل به بخش 
مراقبت های ویژه منتقل شد.« وی افزود: »طبق تشخیص تیم 
پزشکی، او از دیروز بعد از ظهر تا 48 ساعت در یک بیهوشی 
کنترل شــده قرار دارد. این 48 ســاعت حیاتی اســت؛ باید 
واکنش بدنش به جراحی انجام شده سنجیده شود. ان شاءا... 
که نتیجه مثبت باشد.« ایروانی در پایان گفت: »از همه مردم 
می خواهم برای سلامتی مادرم دعا کنند.« گفتنی است 17 
مهر ماه ملکه رنجبر بازیگر 79 ساله سینما و تلویزیون، به دلیل 

مشکل قلبی در بیمارستان بستری شد.

...تلویزیون

 نامه شورای بازبینی »سرزمین کهن«
 به رئیس صداوسیما

کمال تبریزی در تلویزیون 
عذرخواهی کند

آی ســینما - در حالی که قرار بود از دو هفته پیش ســریال 
»سرزمین کهن« با نام جدید »سرزمین مادری« از شبکه سه 
سیما پخش شود، این مجموعه تلویزیونی همچنان نتوانسته 
مجدد بــه روی آنتن بــرود. دیروز شــورای علمــی بازبینی 
ســریال »ســرزمین مادری« به رئیس صداوســیما نامه ای 
نوشته و در آن مخالفت رســمی خود را با پخش این سریال 
اعلام کرده است. در این نامه از مصاحبه های کمال تبریزی 
انتقاد و توصیه شــده که او بایــد هرچه ســریع تر در یکی از 

شبکه های تلویزیون عذرخواهی کند.
شورای بازبینی ســریال »ســرزمین مادری« درباره پخش 
نشــدن این ســریال خطاب به رئیس ســازمان صداوسیما 
نوشــته اســت: »عطف به نامه قبلی و مشــکلات پیش آمده 
درباره ســریال »ســرزمین مادری« به اطلاع می رساند، با 
وجود همکاری شورای بازبینی و مشاهده تمام بخش های 
سریال و اعمال حســن نیت برای رفع معضلات، متأسفانه 
به دلیل مصاحبه های غیرکارشناســانه برخی از مدیران و 
همچنین کارگردان ســریال مذکور نه تنها کار پیش نرفته 
بلکه دردسرهای تازه ای نیز به کار افزوده شده و مشکلات 

را دوچندان کرده است.«
این شورا در ادامه تاکید می کند که واجب است کارگردان 
»ســرزمین مادری« هر چه زودتر مراتــب عذرخواهی خود 
را راجع به مســائل پیش آمده ابراز کند: »شــورای بازبینی 
ضمن تاکید موکد بر رعایت دقیق بند بنــد مفاد بیانیه 10 
ماده ای و اجرای منویات و مواد و اعمال آن در سریال پیش 
از پخش با توجه به شــرایط حاصلــه و موجود، پخــش آن را 
به صلاح نمی داند. از ســوی دیگر بســیار ضروری و واجب 
می داند که هر چه سریع تر کارگردان مذکور مراتب اعتذار 
و عذرخواهی خویش را نسبت به مســائل پیش آمده رسماَ 

در سیما ابراز دارد.«

سینما و تلویزیون

بزرگ خاندان کاپولا ها و معروف ترین آن ها اســت. 
فرانسیس در خانواده ای به شدت هنری متولد شده 
و از همان کوچکی با موسیقی و سینما سروکار داشته. 
پدرش نوازنده فلوت بــود و پدربزرگ مــادری اش از 
موسیقی دان های بنام ناپلِ ایتالیا. فرانسیس اما به 
سینما رفت. در سال 1962 اولین فیلمش را ساخت 
و خیلی زود، دهه 60 به پایان نرسیده، اولین جایزه 
اسکار خود را برای فیلم نامه »پیتون« در سال 1970 
دریافت کــرد. پس از پیتــون کاپولا شــاهکار خود را 
ساخت و به »پدرخوانده سینما« معروف شد. سه گانه 
»پدرخوانده« مشهورترین فیلم های کاپولا تا به امروز 
و سه عنوان از بهترین فیلم های تاریخ سینمای جهان 
هســتند. با این حال نمی شــود از کنار آثــاری مانند 
»مکالمه«، »اینــک آخرالزمان« و »باران ســاز« هم به 

راحتی عبور کرد.
کاپــولا اگرچه در ســال های اخیــر کم فروغ تر شــده و 
بیشتر به سینمای مستقل دل بسته اما به لطف کارنامه 
قدرتمندش همچنان یکی از بهترین کارگردان های 
تاریــخ اســت. میــراث کاپــولا عــلاوه بر فیلم هــای 
درخشانش، فرزندان و اقوامی است که در این صنعت 

مشغول به فعالیت هستند و مانند خود 
کاپولا اجازه ندادند نام این خانواده 
در حافظه تاریخی سینمای جهان 

کمرنگ شود.

سوفیا کاپولا
نسبت با کاپولای بزرگ: فرزند

ورود به ســینما: نباید انتظار داشت دختر کاپولا از 
تلاش و تحصیل در رشته سینما به قله های هنر هفتم 
رسیده باشد. سینما برای ســوفیا از همان نوزادی و 
حضور در »پدرخوانده« شروع شــد. در سال 1983 
و 1984 و در کودکی، با نام مستعار »دومینو کاپولا« 
در فیلم های پــدر حضور پیدا کــرد. بــرای اولین بار 
سوفیا با نام واقعی خودش در فیلم دیگری از پدر به نام 
»پگی سو ازدواج می کند« در یک نقش مکمل حضور 
داشــت. حضورش در »پدرخوانده« با بازی در نقش 
ماری کورلئونه جای این عضو خانواده را در ســینما 

محکم کرد.
ســوفیا بعدتر تصمیم گرفت مانند پدر بیشــتر پشت 
دوربین قرار بگیرد و عنوان کارگردان را یدک بکشد. 
کاپولای دختر بعد از یک فیلم کوتاه در سال 1998 و 
همچنین کارگردانی یک فیلم بلند به تهیه کنندگی 
پدر، نهایتاً با »گمشده در ترجمه« شناخته و مطرح شد.

مهم ترین فیلم ها: گذشته از چند فیلمی که سوفیا 
کاپولا در آن ها نقش آفرینی کرده که البته با موفقیتی 
هم همراه نبــوده، بهتریــن و مهم تریــن فیلم های او 
در کارگردانی را باید »گمشــده در ترجمــه«، »ماری 
آنتوانت«، »یک جایــی« و »فریب خــورده« ذکر کرد. 
او بــرای »گمشــده در ترجمه« جایزه اســکار بهترین 
فیلم نامه غیراقتباسی را به دست آورد و سومین زنی 
لقب گرفت که تا آن زمان نامزد دریافت اسکار بهترین 

کارگردانی شده بود.
در ســال 2010 »یــک جایی« بــرای ســوفیا جایزه 
شــیر طلایی ونیــز را به همــراه داشــت تــا اولین زن 
آمریکایی باشــد که این جایــزه را دریافــت می کند.

آخرین فیلــم او، »فریب خورده« که به زعم بســیاری 
 از منتقــدان فیلــم متوســطی از کار درآمــده، او را 
نخســتین زن آمریکایی و دومین زن تاریخ  جشنواره 
کن کرد که توانســته جایزه  بهترین کارگردانی را از 

معتبرترین  جشنواره سینمایی  جهان دریافت کند.

 به بهانه استقبال ازفیلم جدید سوفیا کاپولا

سینما ؛ میراث 
خانوادگی کاپولا

جیسون شوارتزمن 
نسبت با کاپولای بزرگ: خواهرزاده

ورود به سینما: جیسون پدری لهستانی داشت که 
خودش تهیه کننده ســینما بود و مادرش تالیا شایر، 
خواهر فرانسیس فورد کاپولاست. جیسون یکی از 
معدود افراد خانواده کاپولاســت که دوران حرفه ای 
خود را در فیلمی آغاز کرد که به این کارگردان بزرگ، 
ربطی ندارد! او اولین بار و در 17 سالگی در »راشامورِ« 

وس اندرسون نقش آفرینی کرد.

مهم ترین فیلم هــا: بهترین فیلم های »جیســون 
شــوارتزمن« آثــاری اســت که بــا »وس اندرســون« 
همکاری کرده است. فیلم هایی مانند »راشامور«، 
»دارجلینگ محــدود«، »قلمرو طلوع مــاه« و »هتل 

بزرگ بوداپست« . علاوه بر سینما، شوارتزمن 
در مجموعه های تلویزیونی هم بازی کرده. 

موسیقی نیز از دیگر فعالیت های 
خواهرزاده  آقای کاپولا است.

رومن کاپولا
نسبت با کاپولای بزرگ: پسر

ورود به ســینما: »رومــن کاپولا« در همــان کودکی 
نقش کوچکی در »پدرخوانده« ها داشــت. بعدتر در 
پشت دوربین فعالیت هایش را ادامه داد و در برخی 
فیلم های پدر مانند »جک« و »باران ســاز« دستیار او 
بود. همچنیــن نویســندگی و تهیه کنندگی فیلمی 
دیگر از کاپولا، »ماهی جنگی« را نیز برعهده داشت. 
در آغاز قرن جدید نخستین فیلم سینمایی اش »سی 
کیو« را ســاخت که در جشــنواره فیلم کن 2001 با 
استقبال مواجه شد. از سال 2007 با اضافه شدن به 
پسرخاله خود، جیسون، همکاری طولانی مدتی را با 
وس اندرسون در حوزه بازی و نویسندگی آغاز کرده 
و تقریباً در تمام آثار این ســال های اندرسون حضور 

داشته است.

مهم ترین فیلم ها: عــلاوه بر فیلم هایــی که با پدر 
کار کرده، همان فیلم »ســی کیو« و فیلم های وس 
اندرســون به ویژه »قلمرو طلوع مــاه« مهم ترین آثار 
رومن کاپــولا هســتند. در تلویزیــون نیــز، رومن با 

تهیه کنندگی مجموعه »موتزارت 
در جنگل« توانست جایزه گلدن 

گلوب بهترین مجموعه تلویزیونی 
را دریافت کند.

تالیا شایر
نسبت با کاپولای بزرگ: خواهر

ورود به ســینما: تالیا پیــش از همکاری با بــرادر در 
»پدرخوانــده«، در چند فیلم نه چنــدان مطرح بازی 
کرده بود اما ورود رسمی اش به سینما با بازی در نقش 

»کانی کورلئونه« در سه گانه »پدرخوانده« بود.
مهم ترین فیلم ها: خواهر جناب کاپولا برای بازی 
در فیلم هــای بــرادر، دو بــار نامزد دریافت اســکار 
بهترین بازیگر نقش مکمل زن شد اما دو سال پس از 
»پدرخوانده 2«، با درخشش در فیلم »راکی« از زیر 
ســایه برادرش خارج شد و خودی نشــان داد. شایر 

برای بازی در این فیلم هم نامزد
 گلدن گلوب شد و هم اسکار 
اما هیچ یک را دریافت نکرد.

الینور کاپولا
نسبت با کاپولای بزرگ: همسر

ورود بــه ســینما: کارنامه هنــری الینــور گرچه به 
اندازه همســر و فرزندانش نیســت امــا ورودش به 
ســینما ارتباطی به کاپــولا ندارد. اصــلًا فعالیت او 
در پشــت صحنه و به عنوان دســتیار طــراح صحنه 
باعث شد که با فرانسیس آشنا شود. پس از ازدواج، 
الینور دوربین به دست گرفت و از پشت صحنه آثار 

همسرش فیلم برداری کرد.
مهم ترین فیلم ها: مستند هایی مانند »قلب تاریکی: 
آخرالزمان یک فیلم ســاز« و »ساخت  ماری آنتوانت« 

مهم ترین آثاری است که الینور ساخته
 است. مستند اول جایزه بهترین

 فیلم مستند را از جشن امی
 دریافت کرد.

نیکلاس کیج
نسبت با کاپولای بزرگ: برادرزاده

ورود به ســینما: »نیکلاس کیم کاپــولا« معروف به 
نیکلاس کیج هر اندازه هم اصرار داشــته باشد که با 
تماشای بازی جیمز دین در »شرق بهشت« به سینما 
علاقه مند شــده باز هم نمی توان پذیرفت که عموی 
محترم او، آقای فرانسیس فورد کاپولا نقشی در مطرح 
شدن نامش نداشته است. تلاش های عمو برای تغییر 
نام نیکلاس گرچه ماندگار شد اما اتهام پارتی بازی 
همچنان بــه خانواده کاپولا نســبت داده می شــود. 
اولین بار نیکلاس با نام واقعی خود و در نقشی کوتاه 
در سال 1982 با دوست دوران نوجوانی خود، »شان 
پن« همبازی شد. بعدتر اما با بازی در فیلم های »ماهی 
جنگی« و »پگی ســو ازدواج می کند« به کارگردانی 

عموی خود نامی دست وپا کرد.
مهم ترین فیلم ها: فیلم های نیکلاس کیج ترکیبی 
اســت از فیلم های بدنــه اصلی ســینمای هالیوود و 
فیلم های نه چندان مطرحی که خیلــی کمتر دیده 
شده اند. کمدی جذاب برادران کوئن به نام »بزرگ 
کردن آریزونا«، »قلب های وحشی« دیوید لینچ و نقش 
اصلی فیلم مارتین اسکورســیزی در سال 1999، 
»احیای مردگان« و همین طور »مردان چوب کبریتی« 

مهم ترین فیلم های نیکلاس کیج هستند.
کیج، دو بار نامزد دریافــت جایزه بهترین بازیگر مرد 
مراســم اســکار شــد، یک بــار »تــرک لاس وگاس« و 
دیگری »اقتباس« که برای اولی، به این جایزه دست 
یافت. فیلم های »ارباب جنگ«، »هواشناس« و »مرد 
خانواده«، از فیلم های قابل توجه  کیج هستند که البته 

موفقیت  چندانی در گیشه   نداشتند.

فرانسیس فورد کاپولا

»نیکلاس 
کیج« برادرزاده 
کاپولای بزرگ، 
در ایران بیش از 
هر چیز با فیلم 
»تغییر چهره« 
شناخته می شود

فرانسیس 
فورد کاپولا، 
کارگردان 
»پدرخوانده« به 
همراه بازیگران 
اصلی در پشت 
صحنه این فیلم


